
 

    
    
    
    
    
  

 

  

 CITTÀ DI PORTO EMPEDOCLE  
 Libero Consorzio comunale di Agrigento  

 

 
 
Ordinanza Sindacale - Ordinanza n. 19 del 13-08-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato 
è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2-bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il 
presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 4 

 
 

Ordinanza Sindacale 
 

N. 19 DEL 13-08-2025 
 

Registro Generale N. 94 del 13-08-2025 
 

Oggetto: CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI PER GIOVEDI' 14 AGOSTO 
2025. 

 
 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  tredici del mese di agosto 
 

IL SINDACO 
 

Visto l’art.50 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (TUEL) e successive modifiche ed integrazioni, che 
attribuisce al Sindaco la competenza in ordine agli orari degli esercizi commerciali, pubblici esercizi e 
dei servizi pubblici, nonché, agli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel 
territorio; 

 
Considerato che nella giornata feriale di giovedì 14 agosto 2025, a ridosso della ricorrenza del 
FERRAGOSTO 2025, si riduce notevolmente l’afflusso di pubblico e la richiesta di servizi agli uffici; 

 
Considerata la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di adottare 
provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in particolari periodi 
dell’anno caratterizzati dalla consistente riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte dell’utenza 
e dalla correlata contrazione del numero di unità in servizio in concomitanza con la fruizione ferie; 

 
Ritenuto, pertanto, che la chiusura degli uffici comunali nella suddetta giornata, oltre a non arrecare 
disagi all’utenza, comporta un sensibile risparmio della spesa pubblica; 

 
Ritenuto, in relazione a quanto sopra, di disporre la chiusura degli uffici comunali ricadente nel giorno 
di giovedì 14 AGOSTO 2025, in coincidenza con la festività del FERRAGOSTO 2025; 

 
Preso atto della necessità di garantire il funzionamento dei servizi pubblici essenziali;  

Visto il vigente O.R.EE.LL. ed il relativo regolamento di esecuzione; 
 



 
 
Ordinanza Sindacale - Ordinanza n. 19 del 13-08-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato 
è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2-bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il 
presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 4 

Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile;  
 
Dato atto che dalla presente non derivano oneri a carico dell’Ente;



 

    
    
    
    
    
  

 

  

 CITTÀ DI PORTO EMPEDOCLE  
 Libero Consorzio comunale di Agrigento  

 

 
 
Ordinanza Sindacale - Ordinanza n. 19 del 13-08-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato 
è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2-bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il 
presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 4 

O R D I N A 
 

1. La chiusura degli uffici comunali, in occasione a ridosso della ricorrenza del 
FERRAGOSTO 2025, per il giorno giovedì 14 agosto 2025, con esclusione degli Uffici di Polizia 
Municipale per il solo personale degli agenti ed ufficiali in servizio; 
2. Demandare ai competenti Responsabili di Settore di adottare i conseguenti 
adempimenti, volti a garantire la pronta reperibilità per garantire i servizi essenziali; 
3. Notificare la presente Ordinanza a mezzo pec, a cura dell’Ufficio di Segreteria, al 
Segretario comunale, a tutti i Responsabili di Settore,  
4. Trasmettere la presente Ordinanza a tutte le forze dell’Ordine presenti sul territorio e 
alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Agrigento; 
5. Pubblicare copia della presente sul sito web istituzionale dell’Ente, al fine di darne 
adeguata diffusione e conoscenza. 

 
 
 
 

Il Sindaco 
F.to  Calogero. Martello 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Settore 

 
Per quanto concerne la Regolarità Tecnica sulla proposta di questa ordinanza, ai sensi dell’art. 53 della L. 

142/90 e s.m.i. così come recepito dalla L.R. 48/91 e s.m.i., esprime parere: 
 

Favorevole 
 
 
Porto Empedocle, lì 13-08-2025 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to Dott.ssa Vella Mercedes 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Settore 



 
 
Ordinanza Sindacale - Ordinanza n. 19 del 13-08-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato 
è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2-bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il 
presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 4 

 
Per quanto concerne la Regolarità contabile sulla proposta di questa ordinanza, ai sensi dell’art. 53 della L. 

142/90 e s.m.i. così come recepito dalla L.R. 48/91 e s.m.i., esprime parere: 
 

Favorevole 
 
 
Porto Empedocle, lì 13-08-2025 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to  Abate Rosetta 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 


